
تنش‌های سیاســی و نظامی میان 
ایالات متحده و جمهوری اسلامی ایران بر 
سر تنگه هرمز، اکنون وارد مرحله‌ای تازه 
و پیچیده شده است؛ مرحله‌ای که دیگر 
صرفاً محدود به تهران و واشنگتن نیست 
و دامنه آن به کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس نیز کشیده شده است. در تازه‌ترین 
تحول، دونالد ترامــپ رئیس‌جمهوری 
آمریکا با لحنی کم‌ســابقه و تهاجمی، 
سلطان‌نشین عمان را تهدید کرد و هشدار 
داد اگر مســقط در موضوع تنگه هرمز 
»متفاوت رفتار کنــد«، آمریکا »مجبور 

خواهد شد آن را منفجر کند«. 
این موضع‌گیری، نه تنها واکنش‌های 
گسترده‌ای در داخل عمان برانگیخت، 
بلکه به یکی از مهم‌ترین نشانه‌های تشدید 
بحران در خلیج فارس تبدیل شد؛ بحرانی 
که به باور بسیاری از تحلیلگران، از کنترل 
واشــنگتن خارج شــده و اکنون حتی 
متحدان سنتی آمریکا را نیز در معرض 

فشار مستقیم قرار داده است.
اظهارات ترامپ در شــرایطی مطرح 
شــد که آمریکا در ماه‌های اخیر تلاش 
کرده اســت با ترکیبی از فشار نظامی، 
محاصره دریایی، تحریم‌های گســترده 
و جنگ روانی، معادلات منطقه را به سود 

خود تغییر دهد. امــا آنچه امروز در تنگه 
هرمز دیده می‌شــود، نه تثبیت قدرت 
آمریــکا، بلکه گســترش دامنه تنش و 
افزایش نگرانی بازیگــران منطقه‌ای از 
آینده امنیت خلیج فارس است. ترامپ 
در نشســت کابینه آمریکا با اشــاره به 
اینکه تنگه هرمز باید برای همه باز باشد، 
مدعی شــد ایالات متحــده از این آبراه 
محافظت خواهد کرد و هیچ کشــوری 
حق کنترل آن را ندارد. او سپس در پاسخ 
به پرسشــی درباره احتمال توافق میان 
ایران و عمان برای مدیریت مشــترک 
تنگه، مســتقیماً عمان را تهدید کرد و 
گفت: »عمان مثل بقیــه رفتار خواهد 

 کــرد وگرنه مجبــور می‌شــویم آن را 
منفجر کنیم«. 

این اظهارات در حالی بیان شــد که 
عمان طی دهه‌های گذشته همواره یکی 
از مهم‌ترین شرکای منطقه‌ای آمریکا و در 
عین حال یکی از اصلی‌ترین میانجی‌های 
گفت‌وگو میان تهران و واشــنگتن بوده 
است. از همین رو، لحن تند ترامپ علیه 
مسقط برای بسیاری از ناظران سیاسی 
غیرمنتظره و معنادار تلقی شد؛ به‌ویژه 
آنکه هم‌زمان با ایــن تهدیدها، مقامات 
دولت آمریکا نیز مواضعی مشــابه اتخاذ 
کردند و تلاش کردند فشــار سیاسی و 

اقتصادی علیه عمان را افزایش دهند.

سیاست فشار حداکثری 
و انتقال بحران به متحدان منطقه‌ای

در ادامــه مواضع ترامپ، »اســکات 
بســنت« وزیر خزانــه‌داری آمریکا نیز 
با ادبیاتی کم‌ســابقه عمــان را تهدید 
کرد و گفت واشــنگتن هیچ‌گونه تلاش 
برای اعمــال عوارض در تنگــه هرمز را 
تحمــل نخواهد کرد. او هشــدار داد هر 
نهاد یا بازیگری که به‌صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم در چنین روندی مشارکت 
داشته باشــد، هدف تحریم‌های آمریکا 
قرار خواهد گرفت. بســنت حتی تأکید 
کرد مؤسســات مالی و افراد عمانی نیز 

در صورت همکاری با هرگونه ســازوکار 
مرتبط با ایران، در معرض مجازات قرار 

می‌گیرند.
این مواضع نشــان می‌دهد که دولت 
ترامپ تــاش دارد بحران هرمــز را از 
یک تقابل محدود با ایران، به مسئله‌ای 
منطقه‌ای تبدیل و کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس را وادار کنــد  در چارچوب 
راهبرد واشنگتن حرکت کنند. در واقع، 
آمریکا اکنون نگران آن اســت که برخی 
کشــورهای منطقه، به‌ویــژه عمان، از 
سیاســت‌های تقابلی واشنگتن فاصله 
بگیرند و به ســمت نوعی موازنه‌سازی 

میان تهران و واشنگتن حرکت کنند.
از منظــر راهبــردی، علــت اصلی 

عصبانیت ترامپ از عمان را باید در چند 
عامل جست‌وجو کرد. نخست آنکه عمان 
برخلاف برخی کشورهای عربی، همچنان 
بر سیاست سنتی بی‌طرفی و میانجیگری 
خود تأکید دارد و حاضر نشــده است به 
بخشی از پروژه فشار حداکثری آمریکا 

علیه ایران تبدیل شود. 
دوم آنکه مسقط در ماه‌های گذشته 
تلاش کــرده مســیرهای دیپلماتیک 
میــان تهران و غــرب را باز نگــه دارد و 
همیــن مســئله، از نــگاه جریان‌های 
تندرو در واشــنگتن، نوعی مانع در برابر 
سیاســت‌های تهاجمی آمریــکا تلقی 

می‌شود.
عامل سوم به مسئله اسرائیل و پروژه 
عادی‌سازی روابط بازمی‌گردد. بخشی 
از نخبگان عمانــی معتقدند عصبانیت 
ترامپ از مسقط، ریشه در ناکامی آمریکا 
در گسترش »توافق ابراهیم« دارد. عمان 
تاکنون حاضر نشــده اســت وارد روند 
عادی‌سازی کامل روابط با اسرائیل شود و 
همچنان بر ابتکار صلح عربی و راه‌حل دو 

دولتی تأکید دارد. 

دفاع عمان از حاکمیت ملی
اظهارات تنــد ترامپ علیــه عمان، 
موجی از واکنش‌های انتقــادی در این 
کشــور ایجاد کرد. نخبگان سیاســی، 
دانشگاهیان و تحلیلگران عمانی با محکوم 
کردن ســخنان رئیس‌جمهور آمریکا، 
تأکید کردند که سلطنت عمان تسلیم 
»باج‌خواهی« نخواهد شــد و حاکمیت 

ملی این کشور قابل معامله نیست.
حاتم الطائی، نویســنده و تحلیلگر 
مشهور عمانی، تهدیدات ترامپ را نشانه 
گرفتار شــدن آمریکا در بحرانی عمیق 
دانست و تأکید کرد واشنگتن در تحقق 
اهداف خود در منطقه شکســت خورده 
است. او معتقد اســت آمریکا نه توان باز 
کردن تنگه هرمز از طریق جنگ را دارد 
و نه موفق شده کشــورهای عربی را به 
پذیرش کامل سیاســت‌های خود وادار 

کند.
عبدالله باعبود، اســتاد دانشــگاه و 
متخصص روابط بین‌الملــل در عمان، 
نیز زبان ترامپ را »خام، پرخاشــگرانه و 
خطرناک« توصیف کــرد و گفت عمان 
همچنان به سیاست بی‌طرفی، گفت‌وگو 
و دیپلماسی پایبند خواهد ماند. او تأکید 
کرد مسقط تسلیم دیکته‌های ترامپ و 
نتانیاهو نخواهد شد و سیاست خارجی 

مستقل خود را حفظ می‌کند.
واکنش‌ها در عمان همچنین نشان 
داد کــه جامعه سیاســی این کشــور، 
برخلاف تصور برخی محافل آمریکایی، 

تهدیدهای ترامپ را صرفاً یک »لفاظی 
انتخاباتی« تلقی نمی‌کنــد، بلکه آن را 
نشانه تغییر خطرناک در رویکرد آمریکا 
نسبت به متحدان سنتی خود می‌داند. 
به همین دلیل، بخش مهمی از نخبگان 
عمانی تلاش کردند با موضع‌گیری‌های 
علنــی، از حاکمیــت ملــی و جایگاه 

منطقه‌ای کشورشان دفاع کنند.
در همیــن حال، انتقادهــا در داخل 
آمریکا نیز در مورد ایــن موضع ترامپ 
افزایش یافته است. کریس مورفی، سناتور 
دموکرات آمریکایی، تهدید عمان را نشانه 
خروج جنــگ از کنترل دولــت ترامپ 
دانســت و تصریح کرد که کاخ سفید در 
وضعیت »وحشت‌زدگی و آشفتگی« قرار 
دارد و پی‌درپی مرتکب اشتباه می‌شود. 
این موضع‌گیری نشــان می‌دهد حتی 
در داخل ســاختار سیاســی آمریکا نیز 
نگرانی‌هایی جدی نســبت بــه تبعات 

رفتارهای تهاجمی ترامپ وجود دارد.

آینده روابط واشنگتن-  مسقط 
اگرچه بعید به نظر می‌رســد روابط 
عمان و آمریکا به‌صورت کامل وارد مرحله 
تقابل شود، اما بدون تردید مواضع اخیر 
ترامپ شکاف بی‌سابقه‌ای در مناسبات 
دو طرف ایجاد کرده اســت. عمان طی 
دو قرن گذشته روابط نســبتاً باثباتی با 
آمریکا داشــته و همواره یکی از شرکای 
قابل اعتماد واشنگتن در منطقه محسوب 
شده است. اما تهدید مستقیم این کشور 
از ســوی رئیس‌جمهور آمریکا، اعتماد 
سیاســی میان دو طرف را تا حد زیادی 

تضعیف کرده است.
با این وجود کشورهای حاشیه خلیج 
فارس با نگرانی تحــولات اخیر را دنبال 
می‌کنند. بســیاری از دولت‌های عربی 
منطقه، اگرچــه در ظاهر روابط نزدیکی 
با واشنگتن دارند، اما در عمل نگرانند که 
سیاست‌های غیرقابل پیش‌بینی ترامپ، 
امنیت و ثبات منطقــه را بیش از پیش 
تهدید کند؛ چراکه تهدید مستقیم عمان 
برای این کشورها حامل این پیام بود که 
حتی متحدان سنتی آمریکا نیز از فشار و 

تهدید مصون نیستند.
از همین رو، برخی کشورهای عربی 
تــاش می‌کنند ضمن حفــظ روابط با 
واشنگتن، مسیرهای گفت‌وگو با تهران 
را نیز باز نگه دارند و از گرفتار شــدن در 
یک تقابل گسترده منطقه‌ای جلوگیری 
کنند. عمان در این میان همچنان نماد 
سیاست موازنه و میانجیگری در خلیج 
فارس به شمار می‌رود و به نظر می‌رسد 
فشارهای اخیر آمریکا نیز نتوانسته این 

رویکرد را تغییر دهد.

ترامپ در میانه مذاکرات با ایران، عمان را به حمله نظامی تهدید کرد؛

اصطکاک آمریکا با متحد سنتی در تنگة هرمز!
پالتیکو: 

همه عوامل برای حمله نظامی آمریکا 
به کوبا تکمیل شده است

نشــریه »پالتیکو« در مقاله‌ای گزارش داد که پنتاگون 
طی ماه‌های گذشته زیرساخت‌های نظامی لازم برای حمله 
احتمالی آمریکا به کوبا را فراهم کرده و اکنون تنها به تأیید 
نهایی »دونالد ترامپ« نیاز دارد. در این گزارش آمده است 
که پس از ناکامی فشارهای اقتصادی و سیاسی در سرنگونی 
دولت کوبا، رئیس‌جمهور آمریــکا ایده حمله نظامی به این 
کشور را مطرح کرده اســت. حضور گسترده نیروی دریایی 
ـ که بزرگ‌ترین استقرار نظامی این کشور  آمریکا در منطقه ـ
ـ این امکان را  در جهان خارج از خاورمیانه توصیف شــده ـ

فراهم می‌کند که واشنگتن فوراً دست به اقدام نظامی بزند.
به گــزارش پالتیکــو، این اســتقرار نظامــی می‌تواند 
گزینه‌های مختلفی از جمله بازداشــت رهبران کوبا مشابه 
عملیات ربایش »نیکلاس مادورو« رئیس‌جمهور ســابق 
ونزوئلا، یا اجرای حملات دقیق نظامی را در اختیار آمریکا 
قرار دهد. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا روز چهارشــنبه 
در نشست کابینه گفت: »کوبا در دردسر بزرگی قرار دارد.« 
او همچنین مدعی شد کوبا یک »دولت شکست‌خورده« در 
فاصله ۹۰ مایلی سواحل آمریکا است و این امر برای امنیت 

ملی ایالات متحده یک تهدید محسوب می‌شود!
طبق این گــزارش، ناو هواپیمابر »یــواس‌اس نیمیتز« 
در ماه مه وارد منطقه کارائیب شــده و چندین ناوشــکن و 
رزم‌ناو مجهز به موشک‌های هدایت‌شونده نیز آن را همراهی 
می‌کنند. این شناورها قادر به شلیک موشک‌های دقیق به 
اهداف زمینی هستند. پالتیکو همچنین اشاره کرده است 
که مجموعه‌ای از پهپادها و هواپیماهای پیشرفته شناسایی 
آمریکا طی ماه‌های گذشته بر فراز کوبا یا اطراف آن در حال 
پرواز بوده‌اند. علاوه بر ایــن، ناوهای آبی‌‌ـخاکی »یواس‌اس 
کرسارج« و شــناورهای همراه آن که حامل حدود ۲۵۰۰ 
تفنگدار دریایی هستند، در سواحل ویرجینیا برای استقرار 
جدید آماده می‌شــوند و ممکن اســت جایگزین بخشی از 

ناوهایی شوند که در حال بازگشت هستند.

مارک کانسیان، مقام ســابق پنتاگون و تحلیلگر ارشد 
»مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی« گفته است حضور 
ناو نیمیتز احتمالاً در درجه نخســت با هدف ارعاب انجام 
شــده، اما در صورت نیاز می‌تواند در عملیات نظامی علیه 
کوبا نیز مورد استفاده قرار گیرد. او گفته است ناو نیمیتز به 
همراه جنگنده‌های مستقر در فلوریدا و پورتوریکو احتمالاً 
در هرگونه اقدام نظامی نقش خواهند داشــت. به گفته او، 
حملات هوایی می‌توانــد برای نابودی ســامانه‌های دفاع 
هوایی کوبا و یا هدف قرار دادن رهبری این کشور انجام شود و 

»رائول کاسترو« نخستین هدف احتمالی خواهد بود.
در ادامه گزارش آمده اســت دولت آمریــکا برای اقدام 
نظامی با محدودیت زمانی نیز روبه‌رو اســت، زیرا بسیاری 
از ناوهای جنگی حاضر در منطقه نزدیک به ۱۰ ماه است در 
مأموریت دریایی به سر می‌برند؛ مدت‌زمانی که بسیار فراتر از 
دوره معمول شش تا هفت‌ماهه است. یک مقام دفاعی آمریکا 
که نامش فاش نشــده، گفته اســت ادامه این استقرارهای 
طولانی‌مدت می‌تواند در بلندمدت مشکلات بیشتری برای 

تعمیر، بازسازی و آمادگی عملیاتی ناوها ایجاد کند.
گزارش همچنین اشاره می‌کند ناو هواپیمابر »یواس‌اس 
جرالد فورد« نیز پیش‌تر مأموریتی ۱۱ ماهه را پشــت سر 
گذاشــته که از اروپا تا کارائیب برای عملیات علیه مادورو و 
ســپس خاورمیانه برای جنگ ایران ادامه یافته بود. طبق 
این گزارش، ناو نیمیتز نیز که قرار بود پس از پایان مأموریت 
فعلی بازنشسته شود، اکنون تا سال ۲۰۲۷ در خدمت باقی 

خواهد ماند.
در پایان گزارش، »جو پلنزلر« افسر بازنشسته تفنگداران 
دریایی آمریکا هشدار داده است که مأموریت‌های طولانی 
و نامشخص فشار ســنگینی بر نیروها و خانواده‌های آن‌ها 
وارد می‌کند و می‌تواند بر تمایل نظامیان برای ادامه خدمت 

تأثیر بگذارد.
این در حالیســت که »تاد بلانش« دادستان کل موقت 
ایالات متحده در مصاحبه‌ای با فاکس نیوز گفت: »ما به دنبال 
محاکمه کاسترو در آمریکا هستیم و تمام تلاش خود را برای 
این کار انجام خواهیم داد«. به نقل از خبرگزاری تاس، بلانش 
دستگیری نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا توسط 
ارتش ایالات متحده را یاد کرد و ادامه داد: »روشــی که ما 
به دنبال آن هســتیم تا در قبال رائول کاسترو انجام دهیم، 
استرداد است. این کار با همکاری شــرکای بین المللی ما 

انجام می‌شود«. 
وزارت دادگستری ایالات متحده پیش از این اتهاماتی را 
علیه رائول کاسترو مطرح و او را به قتل چهار نفر، انهدام دو 
هواپیما و توطئه برای قتل شهروندان آمریکایی متهم کرده 
بود. این اتهامات مربوط به حادثه سال ۱۹۹۶ است که در آن 
نیروی هوایی کوبا دو هواپیمای متعلق به سازمان مهاجران 
مستقر در میامی را سرنگون کرد. به همراه کاسترو، پنج نفر 
دیگر نیز در این پرونده متهم هستند. به گفته بلانش، وزارت 
دادگستری آمریکا انتظار دارد رائول کاستروی ۹۴ ساله »به 

میل خود یا به طریق دیگری« در دادگاه حاضر شود.
در این مســیر جوزفینا ویدال، معاون وزیر خارجه کوبا 
در اظهاراتی نســبت به افزایش خطر تجاوز نظامی آمریکا 
به این کشور هشــدار داد. ویدال گفت: کانال‌های ارتباطی 
میان دوکشور باز است اما گفت وگوها پیشرفت قابل توجهی 
نداشــته اســت. وی اضافه کرد: ما دلایلی داریم که باعث 
می‌شود نسبت به جدیت و مسئولیت پذیری دولت آمریکا 

تردید داشته باشیم.
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جهان نما

رامین پرتو

اورســولا فــون درلایــن رئیس 
کمیســیون اروپا در پیامی در واکنش 
به اصابت یک فروند پهپاد روسی به یک 
ساختمان مســکونی در خاک رومانی 
با تاکید براینکه ما فشــار بر روسیه را 
افزایش خواهیم داد، گفت که در حال 
آماده‌ســازی بیســت و یکمین بسته 
تحریمی علیه مسکو هســتیم. فون 
درلاین در پیامی در حســاب کاربری 
خود در رسانه اجتماعی ایکس )توئیتر 
ســابق( نوشــت: یک پهپاد روسی به 
منطقه‌ای پر جمعیت در رومانی حمله 
و غیرنظامیان را زخمی کرده است. وی 

در ادامه با اشــاره به اینکه این اتفاق در 
قلمرو اتحادیه اروپا به وقوع پیوســته 
اســت، خاطرنشــان کرد: ما در کنار 
رومانی هســتیم و با مردم این کشور 
همبســتگی داریم. رئیس کمیسیون 
اروپا در پایان با بیان اینکه اتحادیه اروپا 
به تقویت توان نظامــی و بازدارندگی 
خود به ویژه در مرز شرقی این اتحادیه 
با روسیه ادامه خواهد داد، تصریح کرد: 
ما فشار بر مسکو را افزایش خواهیم داد 
و در حال آماده‌سازی بیست و یکمین 
بســته تحریمی علیه روسیه هستیم. 
مارک روته دبیرکل ناتو پیشتر در پیامی 

با اشــاره به نقض حریم هوایی رومانی 
توسط یک پهپاد روسی گفته بود که این 
ائتلاف نظامی، آماده دفاع از هر وجب 
از خاک کشورهای عضو است. روته در 
پیامی در حساب کاربری خود در رسانه 
اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: 
من با نیکورشــور دان رئیس جمهور 
رومانی درباره برخورد یک پهپاد روسی 
به ساختمانی مسکونی در شهر گالاتی 
گفت وگو کردم. وی همچنین با بیان 
اینکه به رئیس جمهور رومانی اطمینان 
داده است که سازمان پیمان آتلانتیک 
شــمالی در همبســتگی کامل با این 
کشور است، افزود: ناتو آماده دفاع از هر 
وجب از خاک متحدان خود اســت. بر 
اساس گزارش‌های منتشر شده از سوی 
رسانه‌های محلی، بامداد امروز )جمعه 
۲۹ مه / هشــتم خرداد( یــک فروند 
پهپاد ساخت روسیه که در حال انجام 
حمله به اهدافــی در خاک اوکراین در 
نزدیکی مرز این کشور بود، وارد حریم 
هوایی رومانی شده و به یک ساختمان 
مسکونی ۱۰ طبقه در شــهر گالاتی 
 )Galați( در شــرق رومانی برخورد 

کرده است.

اروپا در حال آماده‌سازی بیست و یکمین بسته تحریمی علیه روسیه
خبر

دولت »انــور ابراهیم«، نخســت‌وزیر 
مالزی، پــس از جدایی از ائتــاف حاکم و 
پیوستن اعضای آن به حزب متحد مالزی 
)UMP( به رهبری »رافضــی رملی«، با 
فشار فزاینده‌ای روبرو اســت. در مالزی با 
وجود دوره‌ای از ثبات سیاســی نســبی از 
نوامبر ۲۰۲۲، اختلافات و تنش‌ها در حال 
افزایش است و احتمالاً منجر به انتخابات 
زودهنگام قبل از سال ۲۰۲۸ خواهد شد، زیرا 
مشروعیت انور در پارلمان رو به کاهش است. 
تحلیلگران و نمایندگان مجلس می‌گویند 
که پس از موجی از جدایی‌ها از ائتلاف حاکم 
و پیوستن به حزب جدیدی که توسط یکی 

از دست‌پروردگان ســابق او تأسیس شده 
اســت، پیش از انتخاباتی که ممکن است 
امسال برگزار شود، فشار بر نخست وزیر انور 
ابراهیم در حال افزایش است. انور ابراهیم 
پس از بیش از ۲۰ ســال رهبری به عنوان 
رهبر اپوزیسیون و مبارز ضد فساد، در نوامبر 
۲۰۲۲ قدرت را به دســت گرفت. در حالی 
که رسیدن او به مقام نخست وزیری ثبات 
سیاسی را برای مالزی به ارمغان آورد، دوران 
تصدی او با بررسی مجدد تعهد ضد فساد او، 
نگرانی‌ها در مورد ســرعت کند اصلاحات 
نهادی و تشــدید تنش‌هــا و جدایی‌ها در 
ائتلاف حاکــم همراه بوده اســت. رافضی 

رملی، وزیر سابق اقتصاد، که زمانی جانشین 
احتمالی ابراهیم در نظر گرفته می‌شد، اوایل 
این ماه اعلام کرد که از حزب عدالت خلق 
)PKR( نخســت وزیر و کرسی پارلمانی 
خود برای رهبری حزب نســبتاً ناشناخته 
مالزی متحد )BRSAM( استعفا خواهد 
داد. این حزب اعلام کرد که بیش از ۱۸۰۰۰ 
درخواست عضویت دریافت کرده است که 
 PRP تقریباً یک سوم آنها از اعضای سابق
است. اگرچه جداشــدگان از حزب مردم 
جمهــوری خــواه )PRP( عمدتاً اعضای 
عادی یا مقامات محلی حزب هســتند، اما 
تعداد آنها تردیدهایــی را در مورد توانایی 
ابراهیم برای حفظ قدرت در صورت افزایش 
اختلافات در ائتــاف حاکم که او را مجبور 
به اعلام انتخابات زودهنــگام کند، ایجاد 
می‌کند. اعضای پارلمــان از نظر قانونی از 
تغییر حزب در زمان تصدی ســمت منع 
شده‌اند. حسن عبدالکریم، نماینده پارلمان 
از حزب عدالت خلق )PKR( و از حامیان 
قدیمی انــور ابراهیم، روز پنجشــنبه در 
پستی در رسانه‌های اجتماعی گفت که از 
تلاش برای جلوگیری از جدایی اعضا دست 
کشیده است زیرا رهبری به نگرانی‌های آنها 

گوش نداده است.

خبر

احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام در مالزی

نبیه بری، رئیــس پارلمان لبنان، 
گفت: من مانند گذشــته بــا مذاکره 
مستقیم مخالف هستم زیرا ما با دست 
خالی در این مذاکرات شرکت می‌کنیم. 
به گزارش  النشره، وی افزود: کسی که 
بر ســر میز مذاکره می‌رود باید برگ 
برنده در دست داشــته باشد تا بتواند 
امتیازی کســب کند یا حداقل توازن 

قدرت با دشمن داشته باشد، ما با چه 
ابزارهای قدرتی به مذاکره می‌رویم؟ 
و حتی یک برگ برنــده نداریم. بری 
اضافه کــرد: به همین دلیــل همواره 
خواستار مذاکرات غیرمستقیم بوده‌ام 
و دو بار با اســرائیل این روش را تجربه 
کرده‌ام، بــار اول در ســال ۲۰۲۲ در 
مذاکرات تعیین مرزهای دریایی، ده‌ها 

بار واسطه آمریکایی نزد من آمد و نزد 
اسرائیلی‌ها رفت و شــرایط و ایده‌ها را 
منتقل کرد تا اینکه در موضوع ترسیم 
مرزهای دریایی به توافق رسیدیم. وی 
بیان کرد: در ســال ۲۰۲۴ نیز همین 
اتفاق افتاد، طی دو ماه و نیم، واســطه 
آمریکایی نزد من می‌آمد و به اسرائیل 
می‌رفت و سپس برمی‌گشت تا اینکه 
به آتش‌بس رســیدیم و در هــر دو بار 
با اســرائیل پای یک میز ننشستیم. 
رئیس پارلمــان لبنان گفــت: امروز 
پاکســتان بهترین نمونــه از اهمیت 
وجود میانجی در حل مناقشات است، 
پاکستان نه از آمریکایی‌ها قوی‌تر است 
و نه از ایرانی‌ها اما تاکنون موفق شده با 
رضایت طرفین میان آن‌ها میانجیگری 
و مذاکــرات غیرمســتقیم آن‌هــا را 
مدیریت کند و نقل و انتقال پیشنهادها، 
 پیش‌نویس‌ها و طرح‌هــای توافق را 

بر عهده بگیرد. 

مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق 
روز جمعــه در بیانیــه‌ای غیرمنتظره از 
پیوستن گروه سرایا السلام به دولت خبر 
داد و گفت: ســرایا الســام به دولت که 
مسئول تشکلات نظامی است می‌پیوندد. 
وی در ادامــه این بیانیــه تأکید کرد که 
بخش‌های غیرنظامی وابســته به سرایا 
الســام باید به »البنیــان المرصوص« 

بپیوندند، بدون اینکه هیچ مقر، اسلحه، 
لباس، نشــانی یا هر چیز دیگری داشته 
باشند. در این راســتا علی فالح الزیدی، 
نخست وزیر عراق از تصمیم مقتدی صدر 
برای پیوستن ســرایا السلام به نهادهای 
دولت اســتقبال کرد و از سایر گروه‌های 
عراقی خواســت که چنین اقدامی اتخاذ 
کنند و تحت نظر دولت و موسســات آن 

فعالیت داشته باشند. وی گفت: اصل این 
اســت که دولت تنها طرفی است که باید 
ســاح را در دست داشته باشــد. این در 
حالیســت که صدر کمتر از یکماه پیش 
با صدور بیانیه‌ای از دولــت آینده عراق 
خواست گروه‌های مسلح را در چارچوب 
تشکلی به نام »سربازان شعائر دینی« زیر 
نظر سازمان حج و عمره عراق سازماندهی 
کند یــا آنــان را وارد تشــکیلاتی برای 
امدادرسانی و ارائه کمک‌های بشردوستانه 
کند و هرکس را که با این کار مخالفت کند، 
قانون شکن تلقی کند. صدر افزود، اگر این 
گونه شــود، من حاضرم تشکیلات »روز 
موعود« را منحل کنم و »سرایا السلام« 
را تحت فرمان فرمانده کل نیروهای مسلح 
عراق درآورم. صدر همچنین به الزیدی 
توصیه کرده بود کســانی را کــه دارای 
تشکیلات مسلح هستند به هیچ وجه در 
کابینه خود راه ندهد و دولتی تشکیل دهد 

که پاسخگوی خواسته‌های مردم باشد. 

مقتدی صدر »سرایا السلام« را خلع سلاح کرد! مخالفت نبیه بری با مذاکره مستقیم لبنان و اسرائیل 

عمان طی دهه‌های گذشته 
همواره یکی از مهم‌ترین 

شرکای منطقه‌ای آمریکا و در 
عین حال یکی از اصلی‌ترین 
میانجی‌های گفت‌وگو میان 
تهران و واشنگتن بوده و به 

همین دلیل، لحن تند ترامپ 
علیه مسقط برای بسیاری از 

ناظران سیاسی غیرمنتظره و 
معنادار تلقی شد

عمان برخلاف برخی 
کشورهای عربی، همچنان 

بر سیاست سنتی بی‌طرفی و 
میانجیگری خود تأکید دارد و 
حاضر نشده است به بخشی از 
پروژه فشار حداکثری آمریکا 

علیه ایران تبدیل شود و همین 
موضوع عصبانیت ترامپ را 

برانگیخته است

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«


